gister, Moyses scripsit nobis : Si frater alicujus mortuus fuerit habens uxorem, et hic sine liberis fuerit, ut accipiat eam frater ejus uxorem, et suscitet semen fratri suo. Septem ergo fratres erant, et primus accepit uxorem, et mortuus est sine filiis. Et sequens accepit illam, et ipse mortuus est sine filio. Et tertius accepit illam, similiter et omnes septem, et non reliquerunt semen, et mortui sunt. Novissime omnium mortua est et mulier. In resurrectione ergo cujus eorum erit uxor, siquidem septem habuerunt eam uxorem? (c) Respondens autem Jesus ait illis : (d) Nonne ideo erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei ?

c. Mt. XXII.
20.
d. Mc. XII.
21.

même loi s'étendait, à défaut de frère, au plus proche parent; le livre de Ruth (rv, 5) présente un exemple de son application.

3. Les erreurs grossières des Sadducéens, aussi bien que les erreurs d'un grand nombre d'hérésiarques anciens et modernes, étaient le résultat de l'ignorance des Écritures et de la fausse idée qu'ils s'étaient faite de Dieu, à qui rien n'est impossible. La même chose arrive à beaucoup de prétendus philosophes, qui blasphèment ce qu'ils ignorent, et poussent la présomption jusqu'à fixer des limites que le Tout-Puissant ne doit pas franchir.

4. Jésus-Christ renverse du premier coup l'objection par sa base, en niant ce que ses adversaires supposent, à savoir que la vie future soit semblable à la vie présente, où la nourriture est nécessaire pour conserver l'individu, et le mariage pour propager l'espèce.

e. L. XX.
34-36.

(e) *Filii hujus sæculi nubunt, et traduntur ad nuptias; illi vero qui digni habebuntur sæculo illo et resurrectione ex mortuis neque nubent, neque ducent uxores. Neque enim ultra mori poterunt; æquales enim angelis sunt, et filii sunt Dei cum sint filii resurrectionis.* (f) De mor-

f. Mc. XII, 26.

tuis autem quod resurgant, non legistis in libro Moysis super rubum quomodo dixerit illi Deus, inquiens : Ego sum Deus Abraham, et Deus

g. L. XX. 38.

Isaac, et Deus Jacob? (g) Deus Or ⁶ il n'est pas le Dieu des

5. Voilà pourquoi le mariage ne sera plus nécessaire; c'est que la mort ne sera plus possible et que les hommes seront devenus semblables aux anges, non-seulement par la glorification de l'âme, mais encore d'une certaine manière par l'incorruptibilité du corps, doué dans son état nouveau d'agilité, de clarté, de pénétrabilité, d'immortalité. Dans ce monde nous naissons enfants des hommes, quoique nous soyons aussi enfants de Dieu par la création, et que nous le devenions plus parfaitement encore par l'adoption, dans le baptême. Mais à la résurrection, Jésus-Christ, qui dit de lui-même : *Ego sum resurrectio et vita* (Joan., XI, 25), fera briller d'un merveilleux éclat, rejaillissant de sa propre gloire, le caractère de l'adoption divine en chacun des élus; ils apparaîtront alors comme le digne ouvrage de la sagesse, de la toute-puissance, de la grandeur, de la bonté de Dieu leur Seigneur. Il n'est question ici que de la résurrection des justes, parce que seule elle est une résurrection proprement dite. Mais si les justes deviennent dans le ciel les égaux des anges, les réprouvés en enfer seront assimilés aux démons.